GIYKATA E QARKUT NE PRISHTINE

KA Nr. 504/2010
24 Janar 2011

Gjyqtari konfirmues, Dr. Horst Proetel, Gjyqtar i EULEX-it n€ Gjykatén e Qarkut, né
1éndén penale kundér té pandehurve:

Xheme Thagi, emri i babait Hamit, lindur me 20 korrik 1975 né fshatin Caprac, komuna
e Prizrenit, ku edhe banon aktualisht, Shqiptar Kosovar, né paraburgim prej datés 27 maj
2010,

Abdyl KUKAJ, emri i babait Hasan, lindur me 8 néntor 1983 né fshatin Korish, Prizren,
me vendbanim né fshatin Korish, Prizren, Shqiptar Kosovar, né paraburgim prej vitit
2010,

Gezim Iseberi, emri 1 babait Qemajl, lindur me daté 5 néntor 1968 né Kukes, Republika
¢ Shqipérisé, me bendbanim né fshatin Kodérlum, komuna e Shtimes, Republika ¢
Shqipérisé, qytetar shgiptar, gjendje ekonomike t& varfér, né paraburgim prej datés 4
dhjetor 2010,

I akuzuar me aktakuzén e ngritur n€ Gjykaté me daté 23 dhjetor 2010, nga Prokurori i
EULEX-it nga Zyra e Prokurorisé€ Speciale ¢ Republikés s€ Kosovés (PSRK), Maarit
Loimukoski, per veprat penale né vijim:

Blerje, posedim, shpérndarje dhe shitje e paautorizuar e substancave narkotike dhe
substancave psikotropike, n€ pajtim me nenin 229, paragrafi 1, 2, 3, dhe 4 I Kodit Penal
té€ Kosovés (KPK) dhe qé& ndéshkohet me nga tre deri né pesémbédhjeté vjet burgim;

Krim i Organizuar, sipas nenit 274 t€ KPK dhe qé ndéshkohet me nga shtaté deri né
njézet vjet burgim;

Né pajtim me nenin 316 (4) t&€ Kodit té Procedurés Penale (KPPK) nxjerr si né vijim:

AKTVENDIM

Aktakuza e ngritur né Gjykaté me daté 23 dhjetor 2011 konfirmohet pér té gjitha
pikat e akuzés dhe té pandehurit.



ARSYETIMI

Térheqje e aktakuzés

Nuk éshté parashtruar né Gjyjkaté asnjé térhegje me shkrim dhe seanca pér konfirmim
€shté mbajtur si¢ ishte parashikuar, n€ prani té té gjitha paléve.

Parashtresat ¢ paléve

Pas leximit t€ aktakuzés, t& gjith& t& pandehurit u deklaruan t& pafajshém.

Zyra e Prokurorit u ka siguruar avokatéve mbrojtés té gjitha materialet ¢ renditura né
nenin 307 t& Kodit t€ Procedurés, kryesisht provat né t& cilat bazohet aktakuza.

Megjithése avokati mbrojtés i t€ pandehurit Gezim Iseberi, Z. Gafurr Elshani, u ankua
lidhur me mungesén e sistematizimit t& provave té siguruara, ai nuk kérkoi shtyrjen e
seancés pér konfirmim pér tu pérgatitur mé€ mir€. Gjithé t€ pandehurit dhe avokatét e tyre
shprehén déshirén pér t€ vazhduar pér t& mos humbur kohé. Mangésité né provat e
dorézuara nuk jané serioze dhe né kété¢ ményré nuk &shté démtuar e drejta pér njé
mbrojtje té drejté.

Avokatét mbrojtés né deklaratat e tyre kané theksuar faktin se aktakuza nuk i propozon
Gjykatés prova t€ mjaftueshme pér t& mbéshtetur dyshimin e bazuar se jané kryer veprat
penale & pretenduara. Ata theksojné faktin se aktakuza nuk paraqet prova té garta lidhur
me faktin se kur, si, dhe ku, sepse té pandehurit akuzohen pér, posedim, shpémdarje,
shitje e paautorizuar e substancave narkotike q& pretendohet t& keté ndodhur gjaté njé
periudhe t& gjaté kohore. Pér kété arsye, Prokurori éshté i detyruar, sipas mbrojtjes, té
spjegojé né detaje gjithe periudhén kohore, rrugét dhe mijetet ¢ pérdorura dhe
destinacionin pérfundimtar. Né mungesé t€ gjithé kétyre elementeve, mbrojtja
argumenton se kérkesat/kushtet pér konfirmimin e aktakuzés nuk jané plotésuar.

Kompetenca e Gjykatés dhe historiku procedural

Gjykata éshté kompetente pér té vendosur lidhur me konfirmimin e aktkauzés sé ngritur
nga Zyra e Prokurorit Special sipas Ligjit mbi Juridiksionit t& Gjyqtaréve t€ EULEX-it
dhe vendimit té Zé&événdés Kryetarit t&€ Asambles€ s€¢ Gjyqtaréve té EULEX-it, daté
4.1.2011 lidhur me sistemin e brendshém pér caktimin e l&ndéve t& Gjyqtaréve té
EULEX-it né Gjykatén e Qarkut né Prishting.

Seanca pér konfirmim &shté caktuar pér ditén e héné me daté, 24.01.2011, pasi gé
gjyqtari ka vlerésuar se aktakuza &shté pérpiluar né€ pajtim me nenin 305 té Kodit té
Procedurés. T€ gjitha kushtet e renditura jané plotésuar.

Aktakuza &shté dorézuar né kohé duke iu dhéné mundésiné t& pandehurve dhe avokatéve
mbrojtés qé t€ pérgatiten pér seancé.



Gjetjet e Gjykatés

Né€ analizén ¢ dosjes s€ Gjykatés dhe aktakuzés, Gjyqtari konfirmues ka detyrimet
ndaluese t€ parapara nga neni 317 paragrafi 1 i KPPK, ¢é do té thoté se rezultati i kétij
aktvendimi nuk mund t& paragjykojé né asnjé ményré rezultatin ¢ shqyrtimit kryesor.

Aktakuza dhe lénda né térési nuk pérmbajné prova té papranueshme. Nuk ka tregues qé
deklaratat e t€ pandehurve dhe ato t& déshmitaréve jané sigururar me mjete té padrejta né
kuptim t8 nenit 155 t& KPPK.

Pérsa u pérket raporteve t€ pérgjimit ato jan€ béré né ményré té ligishme bazuar né
vendimet e gjyqtarit paraprak né pajtim me nenin 256 t& KPPK,

Mbrojtja nuk ka dyshime lidhur me ligjshmériné e masave t& fshehta t& hetimit dhe t&
vézhgimit. Masat ishin t& nevojshme dhe zbatimi ka qené né pajtim me ligjin.

Nése raportet mbi pérgjimet e ndryshme dhe provat e tjera t& siguruara jané té
mjaftueshme pér t€ sjellé deri tek dénimi, kjo nuk ka té b&jé me pranueshméring e
provave por me bazat e tyre.

Nuk éshté kompetencé e Gjyqtarit konfirmues gé t& vlerésojé né ményré definitive nése
provat e paraqitura jané t€ mjaftueshme pér té€ sjellur deri tek dénimi i té pandehurve. Kjo
mund t€ b&het vetém né shqyrtimin kryesor me vlerésimin nga trupi gjykues duke marré
parasysh té gjitha faktet dhe provat pérfshiré pérshtypjen personale pér t& pandehurit,
déshmitarét dhe provat e tjera té siguruara nga Prokurori dhe t& nxjerra ex officio.
Gjyqtari konfirmues ka pér detyré vetém té sigurojé se formalitetet e aktakuzés jané
plotésuar dhe provat e pranueshme justifikojné supozimin se ka gjasa t& vérteta pér
dénim. Marrja e provave gjaté seancés pér konfirmim pérjashtohet né ményré t& garté nga
neni 314, paragrafi 6 i KPPK.

Pérkundér mendimit ligjor t& avokatéve mbrojtés dhe t& pandehurve, gjyqtari konfirmues
nuk mund t¢ ndalojé procedurén pér shkak t& dyshimeve lidhur me kryrjen ¢ veprave
penale nga klientét e tyre, respektivisht nga veté ata.

Sipas vlerésimit t& fakteve dhe provave té pranishme, ekziston dyshimi i arsyeshém se
gjithé t& pandehurit kané kryer veprat penale né fjalé sipas nenit 229, 274, 23 t& KPK-sé&.

Masat e vézhgimit, deklaratat e t€ pandchurve dhe déshmitarét e dégjuar tregojné
masivisht se t& paktén t€ pandehurit Kukaj dhe Thaqi kané bashképunuar dhe jangé
marré me substanca narkotike sipas nenit 229, paragrafi 1, 2, 3 dhe paragrafi 4, pika 1
mes datés 24 korrik dhe 15. shtator 2009 pér t€ cilat jané akuzuar ( akuza 1) dhe se ata
jané pjesé e njé grupi t€ organizuar edhe t& dyshuar t€ tjeré si véllai i Xheme Thagqit,
Qerim Thaqi. Pér kété arsye pika 3 dhe 4 e aktakuzés duket té jeté e justifikuar. Ata kané
béré kété né bashkékryerje sipas nenit 229, paragrafi 1,2, 3 dhe 4 KPK duke organizuar



dhe shitur substanca narkotike q& transportoheshin nga Shgipéria, pérmes territorit t&
Kosovés, né vendet ¢ Evropés peréndimore né periudhén kohore mes korrikut t& vitit
2009 dhe maj 2010 (pika 3 dhe 4). Si¢ deklarohet né aktakuzé, Xheme Thaqi duket t& jeté
njeriu mé i besueshém i atij qé besohet t€ jeté udhéheqési i grupit t€ organizuar né
Kosové i pérfshiré né organizaté, kryesisht koordinimi i aktiviteteve t€ grupit. Abdyl
Kukaj supozohet t€ jeté anétari kyg i grupit g€ vepron né disa vende t& Evropés. Aktakuza
spjegohet veté. Nuk ka nevojé qé t€ pérséritet e gjitha. Pérfshirja ¢ Kukaj dhe Thagqit ng
grupin kriminal dhe aktivitetet e tyre si dérgimi 1 drogés, né veganti né shtator dhe néntor
té vitit 2009 mund t& kuptohet nga pérgjimi i telefonatave dhe mesazheve té renditura né
pikat I- 38 t€ aktakuzés (faget 16- 25) lidhur me dérgesén e pérmendur dhe pika I- 21 né
faget 33 deri 36. Arsyetimi 1 aktakuzés &shté bindés dhe verteton t€ paktén dyshimin e
arsyeshém se t& dy kané kryer krimet e pretenduara. Kjo mbéshtetet nga dosjet qé
pérfshijné raportet e policisé t& vézhgimit visual né vende publike me ané t& CD shtesé
dhe informatave t& marra nga ndihma ligjore ndérkombétare nga Sllovenia dhe Italia.
Edhe tregues té tjeré lidhur me kryerjen e veprave penale nga té akuzuarit Kukaj dhe
Thaci mund t& bazohen — si¢ pérmban aktakuza — né rezultatet ¢ hetimit financiar;
pérgjimet ¢ telekomunikimit, bastisje shtépish dhe raporte t& policisé si¢ jané
pérmbledhur né né faget 37- 42 t& aktakuzés. Aktvendimi i referohet provave t&
pérmendura t€ cilat do t& jeté e nevojshme t& interpretohen né shqyrtimin kryesor bazuar
né té gjitha provat direkte dhe indirekte, pérshtypjet personale pér té pandehurit,
déshmitarét dhe deklaratat e tyre.

Gjyqtari konfirmues nuk ndjek mendimin ligjor t& mbrojtjes pér t& hedhur aktakuzén pér
shkak t& mungesés sé fakteve lidhur me modalitetet e blerjes s& substancave narkotike,
rrugét e pérdorura, sasia e substancave narkotike t& shitura dhe destinacioni i tyre.
Telefonatat e pérgjuara pérmbajné té paktén informata lidhur me destinacionet (Hollandé
dhe Zvicér) dhe shifrat mbi mallin e porositur ( 105 kg). Kéto mund té konkretizohen mé
tej gjaté shqyrtimit kryesor.

Aktakuza duhet t€ konfirmohet gjithashtu lidhur me té pandehurin Gezim Iseberi i
akuzuar pér, posedim dhe shpérndarje e paautorizuar e substancave té rrezikshme
narkotike dhe substancave psikotropike sipas nenit 229, paragrafi 1, 2, 3 dhe 4 i Kodit
Penal 1€ Kosvés, t& kryera né bashkékryerje sipas nenit 23, 25 i Kodit (pika 2) dhe pér
anétarési né nj€ organizaté (grup) qé ka pér qéllim kryerjen e veprave penale t& rénda né
kuptim t€ nenit 274, paragrafi 12 i KPK-sé&.

Eshté e vérteté se aktakuza ngarkon Iseberin vetém pér kryerjen e veprés penale té,
posedim dhe shpémdarje e paautorizuar i substancave té rrezikshme narkotike, duke
vepruar mes datés 4 dhe 6 shtator 2009 dhe né veturén e tij t& ndaluar nga policia nuk
€shté gjetur drogé. Por, pérkundér argumentimit t& avokatit t& tij mbrojtés kjo nuk do &
thoté se nuk ka gjasa t& mjaftueshme gé ai t& dénohet. E njéjta gjé vlen pér akuzén; pjesé
e njé grupi kriminal (pika 5). Deklarata e Isiberit, e konfirmuar nga t€ pandehurit e tjerg,
se ai nuk njeh t& pandehurit e tjeré, Kukaj dhe Thagi, éshté natyrisht ¢ gabuar. Raporti i
vézhgimit lidhur me aktivitetet e tija demonstron se Iseberi ka pasur t& paktén njé& takim
me Thaqin me daté 5 shtator. Kjo jep prova t& mjaftueshme lidhur me pérfshirjen e tij né
pérgatitjen ¢ dérgesave né shtator t& vitit 2009 dhe tregon se ai nuk é&shté plotésisht i
besueshém. Raportet e vézhgimit demonstrojné se i pandehuri Iseberi ka gené shofer i




njé furgoni me numér regjistrimi KU 1962 me daté 5, g€ kishte pérdorur ditén pérpara. Ai
tregoi njé sjellje t€ dyshimt€ duke z&€véndésuar targat origjinale. Njé veprim tjetér i réndé
1 dyshimté ka qené se, ndérsa ai ndiqej nga njé making e policisé, ai ka hedhur njé paketé
e cila me shumé gjasa pémmbante drogé€ qé ai transportonte. Edhe pse nuk ka prova té
sakta se pakoja pérmbante substanca narkotike, kjo tregohet nga fakti se Iseberi ka takuar
t€ pandehurin Thaqi ditén pérpara rrugétimit té tij dhe natyrisht pakoja &shté marré nga
anétaré t€ grupit kriminal dhe &sht€ dérguar né Evropé si substanca narkotike. Kjo nxjerr
né drité shumé gjéra dhe njollos rénd€ personalitetin ¢ té pandehurit i cili deklaron se
éshté 1 pafajshém.

E njéjta gj€¢ vlen edhe pér akuzén si pjesé e grupit kriminal dhe duke vepruar né
bashkékryerje me t€ pandehurit e tjeré. Aktakuza me t& cilén ka t€ béjé ky aktgjykim, flet
me gjuhé bindése.

Meqénése akuzat jané té rénda dhe justifikojné dénim té larté, paraburgimi deri tani éshté
n€ proporcion té€ duhur. Gjykata kompetente pér shqyrtimin kryesor duhet t€ vendosé
lidhur me paraburgimin e tre t& pandehurve,

Dr. Horst Proetel
Gjyqtari konfirmues i EULEX-it

Mjet Ligjor

Aktvendimi pér konfirmim t€ aktakuzés &shté i formés sé preré. Neni 317, paragrafi 2 i
KPPK si “lex specialis” pér dispozitat e pérgjithshme pér ankesa (neni 431, paragrafi 1)
lejon ankesé vetém nga prokurori dhe pala e démtuar né rast té hudhjes sé aktakuzés.



